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【 平 成 １ ６ 年 中 に お け る 自 殺 の 概 要 】

１ 総 数 （ 表 １ 関 係 ）

平 成 １ ６ 年 中 に お け る 自 殺 者 の 総 数 は ３ ２ ， ３ ２ ５ 人 で 、 前 年

に 比 べ ２ ， １ ０ ２ 人 （ ６ ． １ ％ ） 減 少 し た 。

、 ， ． 。性別では 男性が２３ ２ ７ ２ 人 で 全 体 の ７ ２ ０ ％ を 占 め た

２ 年 齢 別 状 況 （ 表 ２ 関 係 ）

「 ６ ０ 歳 以 上 」 が １ ０ ， ９ ９ ４ 人 で 全 体 の ３ ４ ． ０ ％ を 占 め 、

「 」（ ， 、 ． ）、「 」（ ，次いで ５０歳代 ７ ７７２人 ２４ ０％ ４ ０ 歳 代 ５

、 ． ）、「 」（ ， 、 ． ）１０２人 １ ５ ８％ ３０歳代 ４ ３３３人 １ ３ ４％

等 の 順 と な っ て い る 。

３ 職 業 別 状 況 （ 表 ３ 関 係 ）

「 無 職 者 」 が １ ５ ， ４ ６ ３ 人 で 全 体 の ４ ７ ． ８ ％ を 占 め 、 次 い

で 被 雇 用 者 ７ ８９３人 ２４ ４％ 自営者 ３ ８「 」（ ， 、 ． ）、「 」（ ，

、 ． ）、「 」（ ， 、 ． ）５８人 １１ ９％ 主 婦 ・ 主 夫 ２ ６ ９ ０ 人 ８ ３ ％

等 の 順 と な っ て い る 。

４ 原 因 ・ 動 機 別 状 況 （ 表 ４ 関 係 ）

「 健 康 問 題 」 が ４ ， ０ ８ ７ 人 で 遺 書 あ り の 自 殺 者 の ３ ９ ． １ ％

、 「 」（ ， 、 ． ）、を占め 次 い で 経 済 ・ 生 活 問 題 ３ ４ ３ ６ 人 ３２ ９％

「 」（ ， 、 ． ）、「 」（ 、家庭問題 １ ００９人 ９ ７％ 勤務問題 ６２８人

６ ． ０ ％ ） 等 の 順 と な っ て い る 。



表１　総数
　　区分 総　　数 成　　人 少　　年 不　　詳

比較 総数 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女
平 成 16 年 32,325 23,272 9,053 31,448 22,668 8,780 589 361 228 288 243 45
平 成 15 年 34,427 24,963 9,464 33,518 24,329 9,189 613 365 248 296 269 27
増 減 数 -2,102 -1,691 -411 -2,070 -1,661 -409 -24 -4 -20 -8 -26 18
増 減 率 -6.1 -6.8 -4.3 -6.2 -6.8 -4.5 -3.9 -1.1 -8.1 -2.7 -9.7 66.7

表２　年齢別自殺者数
　　区分 少　年 成 人

比較   ～19 小　計 20～29 30～39 40～49 50～59   60～
平 成 16 年 32,325 589 31,448 3,247 4,333 5,102 7,772 10,994 288
平 成 15 年 34,427 613 33,518 3,353 4,603 5,419 8,614 11,529 296
増 減 数 -2,102 -24 -2,070 -106 -270 -317 -842 -535 -8
増 減 率 -6.1 -3.9 -6.2 -3.2 -5.9 -5.8 -9.8 -4.6 -2.7

表３　職業別自殺者数
　　区分 主　婦

比較 主　夫 小　計 小学生 中学生 高校生 その他
平 成 16 年 32,325 3,858 654 7,893 2,690 15,463 784 10 70 204 500 983
平 成 15 年 34,427 4,215 735 8,474 2,781 16,307 788 10 83 225 470 1,127
増 減 数 -2,102 -357 -81 -581 -91 -844 -4 0 -13 -21 30 -144
増 減 率 -6.1 -8.5 -11.0 -6.9 -3.3 -5.2 -0.5 0.0 -15.7 -9.3 6.4 -12.8

表４　原因・動機別自殺者数
　　区分

比較 小　計 家庭問題 健康問題 経済生活問題 勤務問題 男女問題 学校問題 その他 不　詳

平 成 16 年 32,325 10,443 1,009 4,087 3,436 628 312 76 594 301 21,882
平 成 15 年 34,427 10,387 971 3,890 3,654 616 287 63 607 299 24,040
増 減 数 -2,102 56 38 197 -218 12 25 13 -13 2 -2,158
増 減 率 -6.1 0.5 3.9 5.1 -6.0 1.9 8.7 20.6 -2.1 0.7 -9.0

自 殺 者 の 年 次 比 較

計 不　詳

計 自営者 管理職 被雇用者 無職者 学　　生　　・　　生　　徒 不　詳

計
遺　　　　書　　　　あ　　　　り

遺書なし



補表１　年次別自殺者数
区分

自殺者 自殺率

年次別 総　数 男 女 男女計 男 女

昭和53年 20,788 12,859 7,929 18.0 22.7 13.6

昭和54年 21,503 13,386 8,117 18.5 23.4 13.8

昭和55年 21,048 13,155 7,893 18.0 22.9 13.3

昭和56年 20,434 12,942 7,492 17.3 22.3 12.5

昭和57年 21,228 13,654 7,574 17.9 23.4 12.6

昭和58年 25,202 17,116 8,086 21.1 29.1 13.3

昭和59年 24,596 16,508 8,088 20.5 27.9 13.2

昭和60年 23,599 15,624 7,975 19.5 26.3 13.0

昭和61年 25,524 16,497 9,027 21.0 27.6 14.6

昭和62年 24,460 15,802 8,658 20.0 26.3 13.9

昭和63年 23,742 14,934 8,808 19.3 24.7 14.1

平成元年 22,436 13,818 8,618 18.2 22.8 13.8

平成２年 21,346 13,102 8,244 17.3 21.6 13.1

平成３年 21,084 13,242 7,842 17.0 21.7 12.4

平成４年 22,104 14,296 7,808 17.8 23.5 12.4

平成５年 21,851 14,468 7,383 17.5 23.6 11.6

平成６年 21,679 14,560 7,119 17.3 23.7 11.2

平成７年 22,445 14,874 7,571 17.9 24.2 11.8

平成８年 23,104 15,393 7,711 18.4 25.0 12.0

平成９年 24,391 16,416 7,975 19.3 26.6 12.4

平成10年 32,863 23,013 9,850 26.0 37.2 15.3

平成11年 33,048 23,512 9,536 26.1 37.9 14.7

平成12年 31,957 22,727 9,230 25.2 36.6 14.2

平成13年 31,042 22,144 8,898 24.4 35.6 13.7

平成14年 32,143 23,080 9,063 25.2 37.1 13.9

平成15年 34,427 24,963 9,464 27.0 40.1 14.5

平成16年 32,325 23,272 9,053 25.3 37.4 13.8

注：自殺率＝自殺者数÷人口×100,000
　　（人口は、総務省統計局の人口推計月報（毎年10月１日現在）の総人口に基づく。）



補表２　原因・動機別・年齢別自殺者数
原因・動機別

年齢別
  ～19 20～29 30～39 40～49 50～59  60～ 不　詳 合　計

計 589 3,247 4,333 5,102 7,772 10,994 288 32,325

男 361 2,251 3,200 4,074 6,128 7,015 243 23,272

女 228 996 1,133 1,028 1,644 3,979 45 9,053

計 177 993 1,310 1,684 2,864 3,405 10 10,443

男 109 702 1,025 1,404 2,322 2,250 7 7,819

女 68 291 285 280 542 1,155 3 2,624

計 21 95 150 150 231 362 0 1,009

男 14 77 106 116 152 219 0 684

女 7 18 44 34 79 143 0 325

遺 計 50 314 387 447 878 2,010 1 4,087

男 27 159 238 300 560 1,199 0 2,483

女 23 155 149 147 318 811 1 1,604

計 7 204 413 758 1,341 713 0 3,436

　 男 6 195 382 702 1,235 605 0 3,125

書 女 1 9 31 56 106 108 0 311

計 4 90 140 171 184 39 0 628

　 男 3 69 134 163 179 35 0 583

女 1 21 6 8 5 4 0 45

計 15 117 92 36 36 16 0 312

あ 男 10 74 68 26 30 13 0 221

女 5 43 24 10 6 3 0 91

計 41 30 4 0 1 0 0 76

　 男 22 25 4 0 0 0 0 51

女 19 5 0 0 1 0 0 25

り 計 30 77 80 85 122 200 0 594

男 22 58 58 71 103 130 0 442

女 8 19 22 14 19 70 0 152

計 9 66 44 37 71 65 9 301

男 5 45 35 26 63 49 7 230

女 4 21 9 11 8 16 2 71

計 412 2,254 3,023 3,418 4,908 7,589 278 21,882

男 252 1,549 2,175 2,670 3,806 4,765 236 15,453

女 160 705 848 748 1,102 2,824 42 6,429

総　　数

計

家庭問題

健康問題

そ の 他

不 詳

遺書なし

経済・生
活 問 題

勤務問題

男女問題

学校問題



補表３　職業別自殺者数
職業別

医　者 弁護士等
芸術
（能）

家
農林・漁業 建設業 製造業 卸売業 小売業

風俗・飲
食店等営

業
金融業

32,325 79 15 20 694 446 173 84 285 373 11
100.0 0.2 0.0 0.1 2.1 1.4 0.5 0.3 0.9 1.2 0.0
23,272 69 13 19 589 440 161 80 248 297 11
9,053 10 2 1 105 6 12 4 37 76 0

質屋・
古物商

不動産業
交通運
輸業

旅館業
理・美
容業

浴場業
劇場・
興行場

自動車修
理・駐車

場業

その他
の自営
業

小　計

19 93 103 20 68 3 3 73 1,296 3,858
0.1 0.3 0.3 0.1 0.2 0.0 0.0 0.2 4.0 11.9
16 84 101 17 48 3 3 70 1,188 3,457
3 9 2 3 20 0 0 3 108 401

議　員
管理職
公務員

等

会社・
団体の
役員

会社・団
体の役員
以外の管
理職

小　計
農林・
漁業作
業員

工　員
自動車
運転手

職　人 労務者
風俗・飲
食店等従

業員
教　員 鉄道員

4 164 410 76 654 169 540 629 323 512 264 83 15
0.0 0.5 1.3 0.2 2.0 0.5 1.7 1.9 1.0 1.6 0.8 0.3 0.0

3 158 379 74 614 143 501 624 320 487 154 59 13
1 6 31 2 40 26 39 5 3 25 110 24 2

被　　雇　　用　　者

銀行員
セールス
マン・外
交員

公務員等 会社員 団体職員
その他
の被雇
用者

小　計
未就学
児童

失業者
ホーム
レス

その他
の無職
者

小　計

29 142 561 2,893 196 1,537 7,893 12,405 0 1,551 75 13,837 15,463
0.1 0.4 1.7 8.9 0.6 4.8 24.4 38.4 0.0 4.8 0.2 42.8 47.8
28 129 502 2,647 159 1,071 6,837 10,908 0 1,459 73 9,399 10,931
1 13 59 246 37 466 1,056 1,497 0 92 2 4,438 4,532

小学生 中学生 高校生 予備校生 高専生 大学生
各種学
校生等

小　計

2,690 10 70 204 19 13 370 98 784 18,937 983
8.3 0.0 0.2 0.6 0.1 0.0 1.1 0.3 2.4 58.6 3.0
75 4 45 117 16 5 267 68 522 11,528 836

2,615 6 25 87 3 8 103 30 262 7,409 147

主　婦
主　夫

学　　生　　・　　生　　徒
無職者
等

合　計
不　詳

管　　　理　　　職 被　　雇　　用　　者

有職者
合　計

無　　　職　　　者

構成比（％）
男
女

自　　　　　営　　　　　者

総　数

自　　　　　営　　　　　者

男女別
計



補表４　原因・動機別・職業別自殺者数

自営者 管理職 被雇用者 主婦主夫 無職者 学生生徒

3,858 654 7,893 2,690 15,463 784 983 32,325

1,486 274 2,814 752 4,712 258 147 10,443

遺 116 15 279 118 447 25 9 1,009

313 52 595 514 2,513 73 27 4,087

書 907 122 1,093 76 1,179 15 44 3,436

54 66 453 1 48 2 4 628

あ 19 4 170 2 89 20 8 312

0 0 1 1 6 68 0 76

り 57 12 139 31 315 32 8 594

20 3 84 9 115 23 47 301

2,372 380 5,079 1,938 10,751 526 836 21,882

補表５　年齢別自殺者数の推移
１９歳以下 ２０歳代 ３０歳代 ４０歳代 ５０歳代 ６０歳以上 不　　詳 合　　計

866 3,741 3,597 3,641 2,753 6,024 166 20,788
919 3,654 3,808 3,796 2,977 6,163 186 21,503
678 3,261 3,791 3,911 3,138 6,166 103 21,048
620 2,777 3,653 3,996 3,304 5,985 99 20,434
599 2,832 3,787 4,284 3,616 6,025 85 21,228
657 3,050 4,099 5,460 4,846 7,004 86 25,202
572 2,737 3,855 5,290 4,912 7,147 83 24,596
557 2,548 3,519 4,936 4,815 7,143 81 23,599
802 2,824 3,687 4,948 5,385 7,794 84 25,524
577 2,588 3,447 4,696 5,129 7,943 80 24,460
603 2,479 3,180 4,459 4,886 8,044 91 23,742
534 2,357 2,865 4,202 4,296 8,075 107 22,436
467 2,226 2,543 3,982 4,176 7,853 99 21,346
454 2,215 2,391 3,953 4,423 7,576 72 21,084
524 2,313 2,391 4,186 4,708 7,912 70 22,104
446 2,251 2,473 4,146 4,846 7,525 164 21,851
580 2,494 2,410 3,806 4,732 7,438 219 21,679
515 2,509 2,467 3,999 5,031 7,739 185 22,445
492 2,457 2,501 4,147 5,013 8,244 250 23,104
469 2,534 2,767 4,200 5,422 8,747 252 24,391
720 3,472 3,614 5,359 7,898 11,494 306 32,863
674 3,475 3,797 5,363 8,288 11,123 328 33,048
598 3,301 3,685 4,818 8,245 10,997 313 31,957
586 3,095 3,622 4,643 7,883 10,891 322 31,042
502 3,018 3,935 4,813 8,462 11,119 294 32,143
613 3,353 4,603 5,419 8,614 11,529 296 34,427
589 3,247 4,333 5,102 7,772 10,994 288 32,325

家庭問題

合　計
原因・動機別

総　　　数

計

職業別 有 職 者 無職者等
不　詳

健康問題

経済生活問題

勤務問題

男女問題

学校問題

そ の 他

不 詳

遺書なし

S53
S54
S55
S56
S57
S58
S59
S60
S61
S62
S63
H 1
H 2
H 3
H 4
H 5
H 6
H 7

H12

H16

H13
H14

H 8
H 9
H10
H11

H15



補表６　職業別自殺者数の推移
自 営 者 管 理 職 被雇用者 主婦・主夫 無 職 者 学生・生徒 不　　詳 合　　計

S53 2,957 311 5,305 2,593 8,361 829 432 20,788
S54 2,926 309 5,556 2,647 8,782 876 407 21,503
S55 2,893 340 5,495 2,418 8,780 673 449 21,048
S56 2,923 340 5,117 2,309 8,662 634 449 20,434
S57 3,046 340 5,468 2,348 8,967 621 438 21,228
S58 3,783 477 6,805 2,412 10,540 675 510 25,202
S59 3,749 454 6,347 2,327 10,667 569 483 24,596
S60 3,587 449 5,660 2,402 10,467 592 442 23,599
S61 3,677 487 6,034 2,568 11,489 767 502 25,524
S62 3,358 390 5,767 2,543 11,362 562 478 24,460
S63 3,094 362 5,487 2,509 11,258 618 414 23,742
H 1 2,530 335 5,108 2,463 10,961 554 485 22,436
H 2 2,317 355 4,925 2,346 10,456 509 438 21,346
H 3 2,493 382 5,144 2,194 9,917 482 472 21,084
H 4 2,661 371 5,394 2,299 10,323 535 521 22,104
H 5 2,676 422 5,416 2,247 9,873 549 668 21,851
H 6 2,543 407 5,214 2,069 10,147 653 646 21,679
H 7 2,811 411 5,333 2,249 10,357 617 667 22,445
H 8 2,790 478 5,374 2,178 10,919 617 748 23,104
H 9 3,028 516 5,696 2,191 11,590 617 753 24,391
H10 4,355 713 7,960 2,684 15,266 818 1,067 32,863
H11 4,280 728 7,890 2,681 15,467 825 1,177 33,048
H12 4,366 696 7,301 2,762 14,959 756 1,117 31,957
H13 4,149 692 7,307 2,705 14,443 749 997 31,042
H14 4,089 745 7,470 2,896 15,117 673 1,153 32,143
H15 4,215 735 8,474 2,781 16,307 788 1,127 34,427
H16 3,858 654 7,893 2,690 15,463 784 983 32,325

補表７　原因・動機別自殺者数の推移
家庭問題 健康問題 経済生活問題 勤務問題 男女問題 学校問題 そ の 他 不　　詳 合　　計

S53 2,239 12,506 1,703 855 1,250 361 1,179 695 20,788
S54 2,234 13,307 1,577 862 1,184 366 1,266 707 21,503
S55 2,221 12,818 1,820 919 1,039 248 1,206 777 21,048
S56 2,181 12,288 2,019 905 888 231 1,163 759 20,434
S57 2,326 12,488 2,377 901 950 259 1,139 788 21,228
S58 2,547 14,256 3,651 1,153 981 271 1,414 929 25,202
S59 2,452 14,091 3,458 1,201 922 220 1,395 857 24,596
S60 2,411 14,100 2,684 1,148 833 237 1,389 797 23,599
S61 2,509 15,375 2,759 1,287 860 307 1,525 902 25,524
S62 2,325 15,264 2,283 1,258 787 213 1,460 870 24,460
S63 2,213 15,327 1,842 1,166 723 258 1,259 954 23,742
H 1 2,000 14,838 1,396 1,099 635 241 1,263 964 22,436
H 2 1,888 14,269 1,272 1,032 610 215 1,165 895 21,346
H 3 1,873 13,666 1,660 992 549 193 1,180 971 21,084
H 4 1,885 13,912 2,062 1,066 612 196 1,249 1,122 22,104
H 5 1,961 13,006 2,484 1,046 561 200 1,210 1,383 21,851
H 6 1,956 12,543 2,418 1,195 558 254 1,286 1,469 21,679
H 7 2,008 12,798 2,793 1,217 560 231 1,328 1,510 22,445
H 8 2,027 13,044 3,025 1,257 506 208 1,408 1,629 23,104
H 9 2,104 13,659 3,556 1,230 631 203 1,395 1,613 24,391

2,924 16,769 6,058 1,877 796 279 1,942 2,218 32,863
(881) (3,809) (2,442) (635) (299) (82) (601) (217) (8,966)
2,794 16,330 6,758 1,824 819 237 1,862 2,424 33,048
(818) (3,795) (2,779) (590) (287) (71) (632) (235) (9,207)
2,771 15,539 6,838 1,781 745 241 1,720 2,322 31,957
(916) (3,977) (2,927) (634) (301) (74) (594) (259) (9,682)
2,668 15,131 6,845 1,756 743 227 1,542 2,130 31,042
(861) (3,658) (2,872) (602) (276) (73) (552) (221) (9,115)
2,746 14,815 7,940 1,764 732 202 1,536 2,408 32,143
(895) (3,682) (3,297) (555) (277) (50) (518) (256) (9,530)
2,928 15,416 8,897 1,878 735 237 1,765 2,571 34,427
(971) (3,890) (3,654) (616) (287) (63) (607) (299) (10,387)
2,992 14,786 7,947 1,772 773 214 1,554 2,287 32,325

(1,009) (4,087) (3,436) (628) (312) (76) (594) (301) (10,443)

H13

H14

※　（　）内は、遺書ありの自殺者数を内数で示したもの。

※　「主婦・主夫」については、平成１１年までは主婦（女性）のみを計上している。

H10

H11

H12

H15

H16




